v Expediente CCOP8 ~ Region Metropolitana — Coordinacion de
Rt Concesiones de Obras Publicas.

[Mmestage | Ordena expropiacion; autoriza Convenio Ad-Referéndum de
. t Indemnizacion Definitiva de Expropiacion y aprueba Plano y Cuadro de
.| Expropiaciones en la parte que se refiere al lote N° 15. OBRA:
MREEENI . CONCESION ACCESO VIAL AEROPUERTO ARTURO MERINO
~  BENITEZ TRAMO B - SUBTRAMO B1 KM. 3.000,00 A KM. 7.000,00,
COMUNA DE PUDAHUEL, PROVINCIA DE SANTIAGO, REGION

METROPOLITANA.

SANTIAGO, 22 JuL 2016

. 478

VISTOS: Lo dispuesto en los articulos 3° letra a), 10 letra

c), 14 letra e) y 105 del DFL MOP N° 850 de
1997, que fij6 el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley N° 15.840 y del DFL MOP
N° 206 de 1960; lo sefalado en el articulo 15
inciso 2° y 22° N°1 del Decreto N° 900 de 31 de
octubre de 1996, que fij6 el texto refundido,
coordinado y sistematizado del DFL MOP. N°
164, de 1991; lo prescrito en el Decreto Ley N°
2186, de 1978; lo ordenado en el N° 24, del
articulo 19 de la Constitucion Politica de la
Republica de Chile; la facultad otorgada por el
Decreto Supremo MOP. N° 37, de 19 de enero de
1984; la Resolucién N° 1.600, de 30 de octubre
de 2008, de la Contraloria General de la
Republica, y lo informado por la Fiscalia del
Ministerio de Obras Publicas en oficio Ord.

Exp. N 3125 de 1g juL 2016

CONSIDERANDO:  El informe de la Comisién de Peritos, nombrada
por Resolucién D.G.O.P (Exenta) N° 1764, de 17
de abril de 2015, modificada por Resolucion
Expropiaciones Fiscalia (Exenta) N° 256, de 04
de mayo de 2016, integrada por ITSANG LU

sussé?ééfi({éfifébf £

OFICINA B roh O f CHEN, NICOLAS ALEJANDRO ALARCON
I A SANCHEZ y PAOLA ANDREA VAN DE
27 JUL 2015 WYNGARD SOTO, fijo con fecha 28 de mayo de

N 2015, modificada por Acta de 12 de mayo de
T* H{} t PR k_;f“;fff“ 2016, el monto provisional de la indemnizacion en
me«_{g_s Gl A la cantidad de $8.486.000.- para el lote N° 15,

e

que, segun consta de Convenio Ad-Referéndum
de Indemnizacion Definitiva de Expropiacion, de
fecha 20 de mayo de 2016, fue reducido por
acuerdo de las partes en la suma de $1.950.000.-
quedando, en consecuencia, el monto convenido
en la cantidad de $6.536.000.-

DECRETO (EXENTO):

1°.- EXPROPIASE para el Fisco el lote de terreno N° 15, Km. 4.657,90 al Km. 4.688,00,
necesario para la ejecucién de la obra CONCESION ACCESO VIAL AEROPUERTO
ARTURO MERINO BENITEZ TRAMO B - SUBTRAMO B1 KM. 3.000,00 A KM. 7.000,00,
COMUNA DE PUDAHUEL, PROVINCIA DE SANTIAGO, REGION METROPOLITANA, y
que se individualiza en el Plano y Cuadro de Expropiaciones, elaborados por la Direccion
General de Obras Publicas, que se aprueban en lo que respecta a dicho lote por el
presente Decreto.

Y




1
N
i

2°.- La propietaria, rol de avalio de la comuna de Pudahuel y superficie del lote de
terreno afectado con la expropiacién a que se refiere el nimero anterior, son los
que a continuacion se indican:

- = it T ROL DE [SUPERFICIE
LOTE - , pmmm«mc ,_,RVALUO; (m2)
15 PLASTICOS DE INGENIERIA S.A. 7761-167 49

3° . AUTORIZASE el Convenio Ad-Referéndum de Indemnizacién Definitiva de
Expropiacion, de fecha 20 de mayo de 2016, que se adjunta, suscrito entre JUAN
MANUEL SANCHEZ MEDIOLI, Director General del Obras Publicas, en
representacion del Fisco y TOMAS IRARRAZAVAL MENDEZ y EDUARDO RAMIRO
MORALES FUENTES, en representacion de PLASTICOS DE INGENIERIA S.A., por
el cual se fija la indemnizacion definitiva de la expropiacion, mas su correspondiente
reajuste, en la cantidad de $6.855.610.- para el lote N°15.

4°.- La escritura publica, cuyo borrador redactara la Fiscalia del Ministerio de Obras
Publicas, se otorgara una vez publicado en el Diario Oficial el presente Decreto, la
cual debera contener los requisitos que se mencionan en el articulo 11 del Decreto
ley N° 2186, de 1978, y la indemnizacion se pagara al contado, una vez que la
escritura pUblica se otorgue e inscriba a favor del Fisco, se presenten los
certificados de gravamenes, prohibiciones y litigios de 30 afios vy se informe
favorablemente por dicho servicio, respecto del cumplimiento de las exigencias
contenidas en el presente niumero.

5° . AUTORIZASE al Fiscal Regional de la Region Metropolitana o al Abogado Jefe de
la Divisién Funcion Expropiaciones, ambos de la Fiscalia del Ministerio de Obras
Publicas, para el efecto que proceda a suscribir en representacion del Fisco, la
escritura publica correspondiente y para requerir su inscripcion en el Conservador
de Bienes Raices respectivo.

6°.- IMPUTESE el gasto ascendente a la cantidad de SEIS MILLONES OCHOCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($6.855.610.-) con cargo a
la Asignacién Presupuestaria 3102003, Sub-Asignacion 29000232-0.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y REGISTRESE EN EL MINISTERIO
DE BIENES NACIONALES.

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.

M/"/

ALBERTO UNDURRAGA VIOUNA | __

Mihistro d& Obras Publicas . S

\

kY
kY



